
سرسخن
  اقتصاد هم نیازمند امنیت است، بناي اقتصادي کشور هم بایستی بر یک بنیاد امنیت نهاده بشود»«

  العالی)(مدظلهمقام معظم رهبري
  

  بهبود کار،وگذاري، بهبود فضاي کسبایهـید ملی، گسترش سرملتقویت امنیت اقتصادي، زمینه رونق تو
بر آن از اثرگذار  رو، رصد و پایش عواملنماید. ازاینعدالت اجتماعی را فراهم میوضعیت معیشتی مردم و 

تدبیر با توجه به اقتصادي رود. پژوهشکده امنیت هاي پژوهش در حوزه اقتصاد و امنیت به شمار میها و اولویتالزام
حاضر را در سه  در حوزه مطالعات امنیت اقتصادي، ماهنامه استیو سی هاي کارشناسیبر ارایه گزارشرسالت خود مبنی

  :کندزیر ارائه می بخش راهبرد، هشدار و تحلیل

  راهبردها -الف
آید. سرمایه انسانی از جمله عوامل کلیدي در رشد اقتصادي و تداوم آن در ادبیات تجربی رشد اقتصادي به شمار می

کید بیشتر بر کمیت أرشد اقتصادي، این عامل کمتر مورد توجه قرار گرفته و تکلیدي سرمایه انسانی در رغم نقش علی
نیازمند توجه ویژه به سرمایه انسانی است. در مقاله اول،  ،نیروي کار بوده است. براي دستیابی به رشد اقتصادي پایدار

  است.  راهبردهاي ارتقاي نقش سرمایه انسانی در تحقق رشد تولید در کشور بحث و بررسی شده
هاي اقتصادي دارد. نوسانات اخیر در بازار مین مالی فعالیتأبازار سرمایه در کنار سایر بازارها، نقش مهم و کلیدي در ت

گذاران هاي این بازار کمتر مورد توجه سرمایهسرمایه موجب شده است که اطمینان در این بازار کاهش یافته و ظرفیت
دهی مسیر بازار سرمایه نقش مهم و کلیدي دارد. با توجه به اهمیت ودجه سالانه در شکلقرار گیرد. در این میان، قانون ب

  پرداخته شده است. 1402بر قانون بودجه این موضوع، در مقاله دوم، راهبردهاي توسعه بازار سرمایه مبتنی
در گونه نابسامانی ارند. هریژه طبقات پایین جامعه دوهاي در سبد هزینه مصرفی خانوارها بکالاهاي اساسی سهم عمده

اي بر وضعیت رفاهی خانوارها داشته باشد. تنظیم بازار کالاهاي تواند اثر قابل ملاحظهدسترسی به کالاهاي اساسی، می
هاي رایج در این بخش بوده است. با توجه به اهمیت این موضوع، در مقاله پایانی این بخش، اساسی از جمله سیاست

  زار و ذخیره کالاهاي اساسی مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. راهبردهاي تنظیم با

  هشدارها -ب
اي آید. این پدیده مشکلات عدیدهدر کشورهاي توسعه یافته به شمار می تجربه شدههاي سالمندي جمعیت از جمله پدیده

هاي مراقبت را موجب همین نیروي کار، مشکلات بازنشستگی و هزینأتمشکلات براي اقتصاد این کشورها از جمله 
مین نیروي انسانی مورد نیاز از کشورهاي در حال أشده است. نکته مهم آنست که براي کشورهاي توسعه یافته، امکان ت



 

توسعه و توسعه نیافته وجود دارد، اما با تشدید سالمندي جمعیت در کشورهاي در حال توسعه مانند ایران، آثار منفی این 
هاي آینده، ن قابل توجه خواهد بود. با توجه به تهدیدات بالقوه ناشی از سالمندي جمعیت در سالدر اقتصاد ایراپدیده 

  در مقاله این بخش به پیامدهاي اقتصادي این پدیده پرداخته شده است. 
  هاتحلیل -ج 

آید. شمار میهاي رایج براي ارزیابی وضعیت کسب و کار در کشورهاي مختلف به شاخص مدیران خرید از جمله شاخص
گذاران وضعیت تواند براي سیاستکارها برآورد شده و میودر ایران نیز این شاخص به منظور رصد وضعیت کسب

هاي اخیر، وضعیت این شاخص گویاي تداوم رکود در اقتصاد کشور بوده و این امر کارها را بیان نماید. در فصلوکسب
در کشور باشد. در مقاله اول، شاخص مدیران خرید از نگاه امنیت اقتصادي تواند علامتی بر کاهش امنیت اقتصادي می

  تحلیل شده است. 
هاي سوداگرانه منظور جلوگیري از فعالیتهاي رایج در کشورها است که بهمالیات بر عایدي سرمایه از جمله مالیات

هاي سوداگرانه در کاهش فعالیت این نوع مالیاتهاي اخیر اهمیت گیرد. در سالها مورد استفاده قرار میدر بازار دارایی
ها در اجرایی شدن این نوع مالیات گرفته است.قرار  کیدأتهاي کشور از سوي کارشناسان متعدد مورد در بازار دارایی

بررسی اقتصاد کشور نیازمند بررسی جامع از آثار مثبت و منفی آنست. در مقاله دوم، آثار مالیات بر سرمایه مورد بحث و 
  قرار گرفته است.

هاي بیشتري به اقتصاد هاي اقتصادي آن شباهتآید که پدیدهترکیه از جمله کشورهاي در حال توسعه به شمار می
کننده از جمله معضلات اقتصادي این کشور بوده است و مصرفایران دارد. در یک سال اخیر، پدیده افزایش تورم 

کننده در این کشور، تجربه موفقی در مقابله با آن حاصل شده است. در مقاله تورم مصرفهاي رغم بالا بودن نرخعلی
  بحث و بررسی شده است.  ارایه و کننده در اقتصاد ترکیههایی از علل و مقابله با پدیده تورم مصرفسوم، آموزه

اي گونههآید. بتوسعه به شمار می کره جنوبی از جمله کشورهاي پیشرو در ارتباط با کشورهاي توسعه یافته و در حال
جهان دارد. دستیابی به این موقعیت، قطعا با پشتوانه  اقتصادکه امروزه اقتصاد این کشور درهم تنیدگی بسیار بالایی با 

قوي دیپلماسی اقتصادي حاصل شده است. در مقاله پایانی این بخش، تجربه موفق کره جنوبی در دیپلماسی اقتصادي 
  هاي آن براي اقتصاد ایران ارایه شده است. ررسی قرار گرفته و آموزهمورد بحث و ب

اي و با در نظر گرفتن روابط و آثار سایر لازم به ذکر است ماهنامه امنیت اقتصادي با تکیه بر مطالعات بین رشته
 بخشیارایه شده در افزایش اثرهاي دهد. امید است مقالهمتغیرها، امنیت اقتصادي را مورد تجزیه و تحلیل قرار می

  ها و ارتقاي امنیت اقتصادي کشور مفید واقع شوند.سیاست

  


